Verbale della procedura comparativa ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata
dei professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/ 2010”.

Dipartimento di Farmacia

Settore concorsuale 03/D2 “Tecnologia, socioeconomia e normativa dei medicinali”
Codice Selezione PA2014/15

SSD CHIM/09 “Farmaceutico tecnologico applicativo”

VERBALE | RIUNIONE

La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 29841 del 23
settembre 2014, e composta dai seguenti professori:

- Prof. Rita Patrizia Aquino- Professore ordinario - Universita di Salerno
- Prof. Paolo Caliceti - Professore ordinario - Universita di Padova
- Prof. Patrizia Santi - Professore ordinario - Universita di Parma

si & riunita il giorno 17 Ottobre 2014 alle ore 9.00 avvalendosi degli strumenti telematici di lavoro
collegiale, previsti dal comma 7 dell’art. 4 del Regolamento di cui in epigrafe, (prof. Rita Patrizia Aquino
presso il Dipartimento di Farmacia, Universita di Salerno; prof. Paolo Caliceti presso il Dipartimento di
Scienze del Farmaco - Universita di Padova; prof. Patrizia Santi presso il Dipartimento di Farmacia -
Universita di Parma).

Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilita, affinita o parentela
con gli altri membri della Commissione e che non sussistono le cause di astensione come dalla normativa
vigente.

Come disposto dall’art. 4, comma 4 del Regolamento, la Commissione procede all’elezione del
Presidente e del Segretario verbalizzante. Risultano eletti in qualita di Presidente il Prof. Paolo Caliceti e
di Segretario il Prof. Patrizia Santi.

La Commissione prende visione del bando pubblicato nel sito di ateneo all’indirizzo:
http://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/ procedure-/index.htm e in particolare dei criteri generali di
valutazione cui la commissione dovra attenersi:

1. profilo scientifico del candidato, quale risulta da pubblicazioni, lavori scientifici, relazioni a convegni e
seminari di rilievo nazionale e/o internazionale;

2. partecipazione quale coordinatore nazionale/locale o come componente di unita locale a progetti di
ricerca nazionali e/o internazionali;

3. esperienze di collaborazione scientifica con Universita italiane o di altri paesi e/o con organismi di
ricerca nazionali e/o internazionali;

4. esperienze formative e rilevanza dell’attivita didattica prestata presso Universita italiane e di altri
paesi in corsi di studio ufficiali, in corsi di dottorato e/o relativi al post lauream;

Con riferimento agli elementi sopra indicati, in relazione alla posizione di professore associato
oggetto del bando, la Commissione stabilisce i seguenti criteri di valutazione.

La valutazione delle pubblicazioni scientifiche dei candidati verra svolta sulla base degli ulteriori seguenti
criteri:

- originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;

- congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di seconda fascia da
ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;

- rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione
allinterno della comunita scientifica.

Per i lavori in collaborazione la determinazione analitica dell’apporto individuale dei candidati sara
effettuata sulla base dei seguenti criteri: posizione del nome tra gli autori, coerenza con l’attivita
scientifica.

La commissione si avvarra anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della procedura:


farnesi
Text Box


1) numero totale delle citazioni;

2) numero medio di citazioni per pubblicazione;

3) "impact factor” totale;

4) "impact factor" medio per pubblicazione;

5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione scientifica
del candidato (indice di Hirsch o simili).

A tali fini verranno prese in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la
pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste
in formato cartaceo o digitale con U’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali.

Per la valutazione del curriculum vitae dei candidati la commissione si avvarra dei criteri sopra indicati,
dando rilevanza all’esperienza maturata dai candidati nell’ambito del settore anche a livello
internazionale.

Per la valutazione dell’attivita didattica svolta dai candidati la commissione si avvarra dei seguenti criteri:
attribuzione di docenza in insegnamenti nell’ambito del settore CHIM/09, durata e continuita temporale
degli stessi.

La Commissione inoltre dichiara che nella valutazione del candidato terra conto della tipologia di
impegno scientifico e didattico indicata dalla struttura e inserita nel bando:

Tipologia di impegno scientifico: “Attivita di ricerca sulle tematiche del Settore Scientifico concorsuale
03/D2, in particolare sullo studio di formulati da utilizzare per via oculare, transdermica, mucosale e
orale”.

Tipologia di impegno didattico: “Attivita didattica nell’ambito dei Corsi di Laurea e Laurea Magistrale
attivati e attivabili dal Dipartimento di Farmacia riferiti al Settore Scientifico Disciplinare CHIM/09”.

Competenze linguistiche: Inglese da evincersi sulla base dei prodotti scientifici pubblicati.

Il Prof. Paolo Caliceti chiede per via telematica che ’Unita Programmazione e Reclutamento del personale
provveda all’apertura della busta chiusa contenente i nomi dei candidati in modo da comunicarne Uelenco
che risulta essere cosi composto:

1) Burgalassi Susi
2) Piras Anna Maria
3) Zambito Ylenia

Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilita, affinita o parentela
con il candidato e che non sussistono le cause di astensione previste dall’art. 51 del c.p.c.

La commissione prende atto che I’Unita Programmazione e Reclutamento del personale, dopo il
ricevimento del presente verbale, inoltrera la documentazione presentata dai candidati in formato
elettronico, dopo averne verificato la conformita con il plico cartaceo presentato regolarmente al
Magnifico Rettore entro la data di scadenza del bando.

Il Prof. Paolo Caliceti si impegna a firmare e trasmettere il presente verbale all’Unita
Programmazione e Reclutamento del Personale, gli altri membri della commissione si impegnano ad
inviare, alla stessa Unita, la dichiarazione di adesione al presente verbale.

La commissione si aggiorna a data da definire per la valutazione dei candidati, la formulazione
dei giudizi e U'individuazione dei candidati idonei.

La seduta ha termine alle ore 14.00 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del presente
verbale. -

La Commissione:
Prof. Paolo Caliceti Presidente

Prof. Rita Patrizia Aquino Membro
Prof. Patrizia Santi Segretario
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Verbale della procedura comparativa ai sensi del "Regolamento di Ateneo per la disciplina delia chiamata del
professor di prima e ssconda fascia in aftuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010”.

Dipartimeanto di Farmacia

Settore concorsuale 03/D2 “Tecnologia, sociceconomia & normativa dei medicinali”
Codice Seleziona PA2014/15

§8D CHIM/09 “Farmaceutico tecnologico applicative”

VERBALE i RIUNIONE

La Commissione giudicatrice della proceduwra, nominata con decreto rettorale n. 29841 del 23
setternbre 2014, e composta dai seguenti professort:

- Prof. Rita Patrizia Aquino- Professore ordinario - Universita di Salerno
- Prof. Paclo Caliceti - Professore ordinario - Universita di Padova
- Prof. Patrizia Santi - Professore ordinario - Universita di Parma

- Prof. Paolo Caliceti Presidents
- Prof. Rita Aquino Membro
- Prof. Patrizia Santi Segretario

si & riunita # giomo 20 novembre 2014 alle ore 8.10 avvalendosi degli strumenti telematici di lavoro
collegiale, previsti dal comma 7 delf'art. 4 del Regolamento di cui in epigrafe, (prof. Rita Palrizia Aquino
presso il Dipartimento di Farmacia, Universita di Salerno; prof. Paoclo Caliceti presso il Dipartimento di
Scienze del Farmaco ~ Universitd di Padova; prof. Patrizia Santi presso il Dipartimenio di Farmacia -
Universita di Parma).

La commissione dichiara di aver ricevuto dall’lUnita Programmazione e Raclutamento del personale
in via telematica copia elettronica della documentazione inviata dai candidati.

I responsabile del procedimento ha altresi comunicato contestualmente che 'ufficio ha verificato ia
corrispondenza tra la documentazione inviata dai candidati in formato elettronico con quella inviata in forma
cartacea.

La commissione procede quindi alia presa visione dei plichi inviati dai candidati e alla stasura per
ognuno di una breve sintesi det curriculum e alla formulazions dei giudizi individuali.

Per ogni candidato la Commissione, dopo ampia discussione, tenendo conto dei criteri di valutazione
fissati e della tipologia scientifica e didatlica prevista dal bando, formula i giudizi collegiali e procede alla
dichiarazione di idoneitd/non idonaita.

| giudizi espressi per ogni candidato sono allegati al presente verbale (allegatidalin, 1 ain. 3)

I candidati ritenuti idonsi a coprire il posto di professore associato per { settore concorsuale 03/D2,
Tecnologia, sociceconomia e normativa dei medicinali, s.s.d. CHIM/US “Farmaceufico tecnologico
applicativo, presse il dipartimente di Farmacia risultano pertanto:

¢ Burgalassi Susi
+  Zambito Yienia

i Prof Paolo Caliceti si impegna a firmare e trasmetters il presants verbale alfUnita
Programmazione e Reclutamento del Personale, gli altri membri della commissione si impegnano ad inviare,
alla stessa Unita, la dichiarazione di adesione al prasente varbale.

La seduta ha termineg alle ore 18.20 dopo ia letiura, approvazione e softoscrizione del presente
verbate.

La Commissione:

- Prof. Paolo Calicett  Presidente
- Prof. Rita Aquino Membro
- Prof. Patrizia Santi  Segrstario
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(Allegato n. 1)
Bott. Burgalassi Susi

Breve sintesi del curriculum:

La doti. Burgalassi Susi si laureate in Farmacia nel 1887 allUniversita di Pisa. Nel 1985 ha conseguito il
iitolo di Dottore di Ricerca in Disegno, Sviluppo e Biosperimentazions del Farmaci presso la stessa
universita.

Fino al 1989 ha seguito alcuni bravi corsi di formazione nel settore della reclogia e dello sviluppo di forme
farmaceutiche a rilascio controllato e per la veicolazione di farmaci per via oculare o transdermica. Ha,
inoltre, trascorse brevi periodi di ricerca in laboratori stranieri.

Dal 1988 al 1997 ha svolto attivité di ricerca prevalentemente per lo sviluppo di prodotti oftaimict come
consulente o borsista di alcune aziende farmaceutiche. Dal 1988 al 2003 ha lavorato presso 'Universita di
Pisa Dipartimenio di Chimica Bioorganica e Biofarmacia prima con un contratio di ricerca e poi come
funzionario Tecnico. Nel 2004 ha preso servizio nello stesso dipartimento come ricercatore universitario
dove ha continuato gli studi gia intrepresi principalmente focalizzati nelio studic di sistemi di vaicolazione di
farmaci per via mucosale e topico-epiteliale per lo sviluppo di formulazioni oculari, dermiche e
transdermiche.

It lavoro di ricerca si & concretizzato con la pubblicazione di 57 lavori di ricerca scientifica originali in
collaborazione, dal 1989 al 2014, con una media di circa 2.2 lavori/fanno. inoltre, la candidata ha pubblicato
in coltaborazione 3 capitoli su libri. H curricufum riporta 124 contributi a congresso e un elenco di 14 prodotti
brevatiuali.

Per quanto riguarda T'attivita didattica, dal 1284 al 2004 ha svolto atlivita di supporio come cultore della
materia 0 incaricato per esercitazioni pratiche. Dal 2004 &l 2014 ha svolio attivita didatiica come docente di
corsi & moduli di insegnamento del settore scientifico disciplinare CHIMOS come ad esempio Tecnologia
Sociceconomia e Legislazione Farmacsutica per corsi professionalizzant! {Tecnico esperto del controllo di
qualitd nel settore farmaceutico), corsi di laurea triennali (Controllo di qualitd del farmaco) e quingquennali
{CTF), laboratorio di Galenica Clinica, Tecnologie Farmaceutiche, Metodologie di studio di sistemi
farmaceutici per CTF, Tecnologie e formulazioni erboristiche per Tecniche Erboristiche e Tecnica
farmaceutica per Scienze Erboristiche & ISF. Ha, incitre, svolto vari incarichi di insegnamento in master di il
livelio e partecipato come docente a corsi per dottorandi. L'attivita didattica & completata dalla partecipazione
alle attivita collegiali e alla partecipazione & commissioni d’esame.

Giudizio dal Prof. Rita Aquino

La candidata si & laureata nel 1987 in Farmacia presso la Facolta di Farmacia deli’Universita degli studi di

Pisa, dal 1988 ha svolto quasi esclusivamente attivita come horsista & nel 1995 ha conseguito it dottorato di

ricerca in Disegno, Sviluppo e Biosperimentazione def Farmaci, discutendo una tesi dal titolo: “Sistemi muce

adesivi per il rilascio controffato di Farmaci per uso oftalmico e stomatologico”. Dal 1999 & stato funzionario

tecnico presso il Dipartimento di Chimice Biorganica e Bicfarmacia e dal gennaio 2004 & ricercatore

universitario ssd CHIM/G2 presso PUniversita di Pisa. Prasenta esperienze di ricerca allestero presso la

Medical School deiflniversita di Tampers (Finlandia) nel 1997 e presso il Depariment of Clinical

Pharmacology and Therapeutics di Maita nel 2011, La candidata ha conseguito Pabilitazions alle funzioni di

Professore di H fascia per il setiore concorsuale 03/D2.

L'attivita didattica & stata svolta senza soluzions di continuita a partire dal 1894 come cultore della materia,

supporto didattico, assistenza alle esercitazioni di laboratoric per | CdS in Farmacia e CTF e dal 2004 per

titolarita di insegnamenti comprasi nel SS0 CHIM/GS,:

- 200402007, "Tecnologia, Socic-sconomia e Legisiazione Farmaceutiche” per moduli professionalizzanti
regione Toscana;.

- 2004/2010, “Tecnologia, Socio-economia e Legisiazione Farmaceutiche” nell'ambito del CL Triennale in
Controllo qualita del Farmaco (CQF) presso P'Universita di Pisa

- 2005/09 “Laboratoric di Galenica Clinica * per CdS Farmaciae CTF

- 2005/16 “Tecnologie Farmaceutiche Innovative par CdS CTF

- 2007108 “Metodologie di studio dei sistemi farmaceuticl” per CdS CTF

- 200712010 “Tecnologia e Formulazioni Erboristiche” Cl. Tecniche Erboristiche

- Dal 2011 ad oggi “Tecnica Farmaceutica® per CL Scienze Erboristiche

La dr. Burgalassi é stata membro commissioni di esame di moit insegnamenti del SSD CHIM/0O. Nei 2005 e

2011 & stata Docente per la Scuola dottorale estiva in Discipline tecnologice-farmaceutiche. L'esperienza

didattica & complatata da insegnamenti nei Master di Il livello in "Sistema Farmacia” e “REACH”, & di |

Livello in “Piante aromatiche e medicinall” La candidata risulia relatore di fesi di laurea e presenta attivita

didattica anche in corsi di dottorato.

Complessivamente Pesperienza didattica della candidata appare notevole e svolta in modo continuo dalfa.a.

2004, interessando insegnamenti in corsi di laursa trisnnali e magistrali del Dipartimento/Facolta di



Farmacia, ricompresi nel SSD CHIM/0S e pienamente attinente con la tipologia di impegno didattice indicata
nel bando del concorso in oggetio.

Notevole appare anche impegno in compiti organizzativi, infatti ia candidata & stata referente per le altivita
di tirocinio degli studenti & membro della Commissione Tirocinio, membra delf vrgano di coordinamento delle
attivita di tutorato, membro commissione orientamento e tirocinio, membro commissions didattica, membro
commissione d'area 03 Scignze Chimiche 2010-2014.

L'attivita di ricerca della dr. BURGALASS! & rivolta allo studio di forme farmaceutiche, ad applicazione topica
con attivita locale e sistemica, focalizzandoesi, in particolare, su forme ad applicazione cutanea, ungueale,
mucosale, oculare & buccale. Usitivitd & testimoniata da 57 pubblicazioni su riviste a diffusione
internazionale (H Index 18, citazioni totali 1075 fonte: Scopus), numerosi (124) contributi a congresso, 3
capitoli di libri @ € breveiti che permettono di evidenziare una pilt che buona propensions al trasferimento
tecnologico.

L'atlivita scientifica, compleiamente coerente it SSD CHIM/US, ha riguardato principalmente studi di:

- valutazione del potere muco adesivo deile formulazioni sviluppate;

- ricerca di sostanze in grado di modulare i processi riparativi di tessuti:

- ricerca su enhancer/promotori delia permeazione di farmaci;

- studi di tossicita di formulazioni e loro componenti su modell cellulaii & tessutali.

La candidata ha partecipato a progetti PRIN (2002 e 2005); & dal 2005 al 2011 come responsabile scientifico
ad attivita di ricerca per conto terzi,

Le ricerche sono svolte con discreta continuita temporale, caratterizzate da rigore metodologico e
assolutaments congruenti con la tipologia di impegne scigntifico indicato nel bando concorsuale. La qualita
deila produzione scientifica, valutata alfinternc del pancrama scientifico internazionale & di livello buono, in
nove lavori la candidata é primo nome o autore di riferimento. Le pubblicazioni sono su riviste, in gran parte,
di buona collocazione editoriale.

Complessivamente, le N. 15 pubblicazioni presentate per la valutazione sono pubblicate su riviste impeatiate
censite S| e/o Scopus e congruenti con it ssd CHIM/OS, con buon apporto individuale (in N. 8 la candidata
appare come primo e in alcuni autore corrispondente) ed evidenziano un certo impatto e diffusions della
ricerca nelfla comunitd scientifica come si evince dal numere di citazioni. Tanto considerato, il profilo
complessive delta candidata risponde pienamente alla tipologia di impegno didattico e scientifico da bando.

Giudizio del Prof. Paolo Caliceti

La dott. Burgalassi ha svolto una discrela attivita scientifica. Dallanalisi complessiva delle pubblicazioni
presentate dalla dott. Burgalassi nel curriculum e dallesame delle 15 pubblicazioni presentate ai fini delia
valutazione si evince che it lavoro di ricerca svolto dalla candidata si inserisce in una linea di studio rilevante
e ben definita ma anche ariicolata nellindagine di vari aspelti della formulazione di farmaci per la
somministrazione cutanea e mucosale con particolare riferimento alia via oculare, buccale e transdermica.
Pertanto, la ricerca svolta dalla candidata & streftaments inerente alle tematiche del settore scientifico
disciplinare oggetio del concorso e ai requisiti del bando del concorso. In particolare sono stati condotti studi
di tossicitd di materiali, anche con lo sviluppo di modelli sperimentali in vitro ad ex-vivo, di formulazione &
veicolazione di farmaci nonché di efficacia terapeutica. Di particolare rilevanza sono gli studi condotti per la
formulazione di prodotti per via oculare a base di idrogeli dove l'esperienza della dott. Burgalassi é
significativa. Interessanti sono anchs le ricerche di mucadesione e di rilascic transmucosale e transdermico
svolti con lo svilupps di patches e impiego di promoteri della permeazione. | lavori scientifici a cut ha
collaborato la dott. Burgalassi sono ben organizzati e sono stati condotti con un buon rigore scientifico.
Alcuni lavori scientificl sono stati condotti in collaborazione con ricercatori stranieri indicando un certo grade
di internazionalita seppure non elevato.

La frequenza di pubblicazione scientifica & discreta. Sebbene in base allanalisl “webofscience” molte delle
riviste in cui i lavori sono stati pubblicati non abbiano un indice d'impatto o abbiano un basso indice d’'impatto
e aleuni siano per lo pit a diffusions nazionale, tutte sono sirsttamente insrenti al settore scientifico
disciplinare Farmaceutico Tecnologice Applicativo. Dalle pubblicazioni si evince una buona conoscenza della
fingua inglese. | risultati scientifici ottenuti & pubblicati oftenuti sono di evidents interesse per o sviluppo di
prodotti farmacewtici. In otto delle 15 pubblicazioni presentate la doit. Burgalassi € primo auiore o
corresponding author, da cui risulta che per quasti laveri il contributo € stato maggiore rispetto ad altri co-
autori. H curriculum riporta 124 contributi a congresso di cui circa la meta a congressi di livello internazionale.
Non si pud evincere se i contributi sono stati presentati come orali o poster.

I lavoro svolto dalla candidata ha una forle connctazione applicativa come si evince dalia partecipazione &
brevatti. Inclire & da sottolinsare che la dott. Burgalassi ha continuativamente collaborate con numerose
aziende italiane per lo sviluppo di prodotti farmaceutici e per la salute. I OV presenta infatti 14 prodotti
brevettuali che perd sono riconducibili a 6 brevetti. .

La dott. Burgalassi ha partecipato @ progetti di ricerca coordingii tra vari gruppi di cui & stata in alouni casi
anche coordinatrice locale.

L'attivita didatlica svolta dalla dott. Burgalassi configura maggiormente il profilo della candidata in quanio &
stata molto intensa e strettamente inersnte agl insegnamenti del settore scientifico disciplinare



Farmaceutico Tecnologico Applicativo. La candidata & stata inizialmente cultore della materia ma da circa
dieci anni, da quando ha assunto un ruolo permanete nelfUniversita di Pisa, & docente di numerosi
insegnamenti in corsi di studio di vario livello tra cui lauree quinguennali, laures triennali & master.

Pertanto, Pattivita didattica e scientifica della candidata risponde ai requisiti del bando di concorso in oggetto.

Giudizio del Prof. Pairizia Santi
{a candidata si & laureaia in Farmacia presso {'Universita degli Studi di Pisa nel 1987 ed ha conseguito il
titolo di Dottore di Ricerca in Disegno, sviluppo e biosperimentazione dei farmaci presso la stessa Universita
nel 1995. Dopo un periodo di contratti di ricerca/borse di studio, dal 1999 al 2003 & stata Funzionario tecnico
presso il Dipartimento di Chimica Bioorganica e Biofarmacia delia Facolta di Farmacia dell'Universita di Pisa,
dove & diventata Ricercatore Universitario nel S50 CHIM/OE dal 1 gennaio 2004.
La candidata presenta una buona produzione scientifica, attinente it SSD CHIM/09, concretizzata in 57 lavori
sperimentali pubblicati su riviste internazionali, 14 prodotti brevettuali (riconducibili a 6 brevetti) e 3 capitoli di
libro. £’ autore o co-autore di 124 comunicazioni a congresso. La collocazione editoriale delle pubblicazioni
scientifiche & huona, buono & il numero delle citazioni: il suo H Index (Scopus) & di 18, con 1075 citazioni
totali. In 8 delle 15 pubblicazioni selezionate per la presente procedura, la candidata & primo oppure
corresponding author, sottolineando cosi il suo notevole apporto individuale. Uattivita di ricerca & piuttosto
omogenea e segue il filone generale della somministrazione di farmaci per via topica: in particolare & stato
oggetto di studic lo sviluppo di formulazioni da somministrare per via oftalmica, buccale, transdermica ed
ungueale. | lavori sottoposti a valutazione sono stati condotti con rigore metodologico e presentano una
buona innovativita & originalita.
La candidata & stata responsabile scientifico di due contratti di ricerca con aziende farmaceutiche; ha inoltre
partecipato a 2 progetti PRIN (2002 e 2005) ed a numerosi (11) progetti di ricerca privati come co-
responsabile. La candidata ha svolto anche pericdi di ricerca allestero, di durata non desumibile dal
curriculum, in particolare nel 1997 presso il Department of Ophtalmoloy and Toxicology della Universita di
Tampere {Finlandia) @ nel 2001 presso il Department of Clinical Pharmacology and Therapeutics della
Universita di Malta.
i curricutum scientifico delia candidata & dunque altamente congruente con il profilo richiesto per la presente
procedura (“studio di formulati da utilizzare per vai oculare, transdermica, mucosale & orale”).
Per quanto concerne |'attivita didattica, & stata docente di svariati corsi, tutti del SSD CHIM/09, nelfambito di:
A. Corsi di Laurea e Laurea Magistrale a Ciclo Unico:
» "Tecnologia, socio-economia e legislazione farmaceutiche" nellambito del  modulo
professionalizzante istituito dalla Regione Toscana (P.O.R., Ob. 3, Asse C, Mis. C3) per ia qualifica
di “Tecnico esperto del controllo qualita nel settore farmaceutico” (2004-2007).
« "Tecnologia, socic-economia e legislazione farmaceutiche” per it corso di Laurea in Controllo Qualita
ded Farmaco (CQF) (2004-2007).
“Laboratorio di Galenica Clinica” per i corsi di Laurea in Farmacia e CTF (2005-2000).
“Tecnologie farmaceutiche innovative" per it corso di Laurea in CTF (2005-2010).
"Metodologie di studio dei sistemi farmaceutici™ per if corso di Laurea in CTF (2007-2008).
“Tecnologia e formulazioni erboristiche™ per il corso di Laurea in Tecniche Erboristiche (2007-2010).
“Tecnica Farmaceutica” per i corsi di Laurea in Scienze Erboristiche (SER) e I1SF (2011-).
B. Master Universitari:
s Docente per il Master di H ivello in "Sistema Farmacia® (2007}
« Docente per il Master di | livelio in “Piante aromatiche e medicinali: materia prima per lindustria
alimentare, cosmetica, salutistica e farmaceutica” (2007-2008 - 2008-2008 - 2008-2010)
o Docente per il Master di Il livelio in “Attivita regolatorie: medicinali, prodotti della salute, terapie
avanzate & REACH” (2008-2010)
C. Scuole Dottorali:

s Docente al V Corso della Scuola Dottorale per fa Formazione Avanzata in Discipling Tecnologico-
Farmaceutiche della Facolta di Farmacia delf Universita della Calabria (2005)
s Docente al Xl Corso della Scuola Dottorale per la Formazione Avanzata in Discipline Tacnologico-
Farmaceutiche della Facolta di Farmacia dellUniversita della Calabria (2011)
Ha svolto attivita tutorale per studenti dei corsi di Lauraa in Farmagia (7), CTF (31), CQF (41), TER {1}, SER
(2) ed ISF (2) per la preparazione di tesi di Laurea e per studenti laureati per la preparazione di tesi di
Master (8). E' stata inoltre membro di numerose commissioni, didattiche & non, presso 'Universita di Pisa.
'attivita didattica della candidata, interamente in ambito tecnologico proprio delle discipline del SSD
CHIM/0Y, & stata svolia in modo continuativo per almeno 10 anni, coprendo diversi gradi di formazione
universitaria, dalla Laurea, alle Laures Magistrale, al Master. L'attivita didattica della candidata & dungue
moilto soddisfacente e pienamente attinenta con la tinologia di impegno didattico richiesta dalla presents
procedura.

s 8 8 & @

Giudizieo collegiale della commissione:
La dott. Burgalassi ha svolto una imporiante & continuativa attivita di ricerca ben inserita neghi ambiti



scientifici della Tecnologia Farmaceutica. Le ricerche condolte nelio sviluppo di sistemi efficaci per la
veicolazione di farmaci aifraverso vie mucosali e dermiche con particolare riferimento alla somministrazione
per via ocutare, transdermica ed infestinale, nonché topica, sono state svolie con adeguata progettazione e
metodologia  scientifica portando a risuliali di rilevanza industriale e riconosciuti anche a livello
internazionale. | risultati ottenuti sono stati pubblicati con regolarita spesso in buone riviste scientifiche del
setiore Tecnologico Farmaceutico con un buon numero di citazioni. In alcune pubblicazioni la dott.
Burgalassi & primo nome efo corresponding author. Le ricerche sono incltre state divulgate in convegni
alcuni dei quali internazionali. li risultato della ricerca corrisponde ad un buon h-index. Inolire | requisiti dells
ricerche condeiti dalla dott. Burgalassi sono stati oggetto di deposito di numerosi brevetti internazionali. |
prodotti scientifici pubblicati dimostrano una buona conoscenza della lingua inglese.

L'attivita didattica svolta dalla dott. Burgalassi & stata molto intensa soprattuitc dal momento dellentrata in
ruolo come ricercatore universitario. E' stata, infatt, docente di molti insegnamenti del settore scientifico
disciplinare Farmaceutico Tecnologico Applicativo.

La commissione ritiene che la dotl. Burglassi abbia maturato una significativa esperienza didattica & una
discreta esperienza scientifica e che pertanto possegga | requisiti per coprire una posizione di professore
associato del setiore scientifico disciplinare CHIM/0S. In particolare, la commissions sofiolinea che le
competenze acquisite dalla dott. Burgalassi comrispondono agli ambiti scientifici definiti dal bando del
concorse sia per quanto riguarda le attivita di ricerca sia per quanto riguarda P'attivita didattica.

La Commissiong, allunanimita, dichiara che la dott. Burgalassi Susi & ritenuta idonea a coprire il
posto di professore associato di cul alla presente procedura.



(Allegato n. 2)
Bott. Piras Anna

Breve sintesi del curriculum:

La dott. Piras si & laureata in Chimica e Tecnologia Farmaceutica nel 2002 neli'Universitd di Pisa. Nel 2608
ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Biometariali svolgendo un lavoro di ricerca presso fa stessa
uriversita e in parte presso PUniversita di Tempere (FL).

Dal 2002 ad oggi la dott. Piras ha lavorato prevaleniemente presso il Dipartimento di Chimica e Chimica
industrizle delfUniversita di Pisa con contratti di collaborazione.

Ha partecipato @ numerosi progetti di ricerca nazionali & internazionali tra | quali progetti suropei EU/FPS,
EUFPS e EUFPT.

Ha seguito corsi di formazione e svolio attivita di ricerca in istitutl stranieri,

Nel 2005 ha conseguito un riconescimento per la ricerca svolta dalla European Society for Biomatarials.

Dal CV si evince che dal 2005 il lavore di ricerca svolio dalla candidata si & concretizzato con la
pubblicazione come co-autore di 25 lavori di ricerca originali {dei 37 elencati 2 sono reviews, 3 favori in fase
di sotiomissione e 7 proceeding di convegni internazionali). Considerail i 25 lavori di ricerca originali gia
pubblicati, sono stati pertantc pubblicati circa 2.5 tavori/anno. inoltre la dott. Piras & co-autore di 4 capiteli di
libro & di 71 partecipazioni a convegno, 14 come relatore.

It lavora svolto dalla dott. Piras ha portato al deposito di 4 brevatti nazicnali.

La dott. Piras ha svolto attivita didattica nel 2005 nell'Universita di Tempers, dal 2009 nel corso di Dotlorato
di Ricerca di Biomateriali, di cui & anche membro del Consiglio Direttive, & nel 2013 nel corso di studi di
Chimica Industriale ne! corso “1 materiali polimarici per lo sviluppo | sistemi nanostrutturati in Nanomedicina
Teranostica”.

Giudizio dal Prof. Rita Aguino

La candidata si & laureata nel 2002 in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche presso la Facolta di Farmacia
deilUniversita degli studi di Pisa, & nel 2006 ha conseguito il dottorato di ricerca in Biomateriali. Dal 2002 ad
oggi la candidata & stata, prevalentemente, contrattista ed assegnista di ricerca presso il Dipartimento di
Chimica e Chimica Industriale deli’Universita di Pisa. Ha partecipato a progetti di ricerca pubblici regionali,
nazionali, e europel. Mel 2006 ha ricevuto it premio suropeo “Europsan biomaterials and tissue engineering
awards” dalla European Society of Biomaterials. Nel 2001 ha svolto un pericdo semestrale di ricerca
alfesterc presso i Department of Biochemistry, Univarsity of Minnescta (USA). La candidata ha conseguito
fabilitazione alle funzioni di Professore di Il fascia per il setiore concorsuals 03/D2.

it curriculum della dr. PIRAS non permette di rilevare atiribuzione di incarichi di docenza in insegnament
nellambito del setiore CHIM/G9; la candidata ha svolto attivita didattica di tipo integrativo e seminariale,
principalmente, nellUniversita di Pisa - corse di Dottorato di Ricerca di Biomateriali, di cui & anche membro
dei Consiglio Direttivo dal 2009 - nel corso di studi di Chimica industrigle (2013) nonché nella Tampere
University of Technology {2005). Pertanio, la candidata non appare aver maturalo sufficiente esperienza
didattics, attinente alla tipologia di impegno indicata nel bando delia procedura comparativa in oggetto.
Lattivita di ricerca della dr. PIRAS & rivolta allo sviluppo di biomateriali per prodotti di interesse bicmedico &,
narzialmente, farmaceutico. L'attivita & testimoniata da 37 prodotti di ricerca (25 articoli pubblicati, 2 reviews,
3 lavori in fase di softomissione e 7 proceeding di convegni internazionali) (H index 16, citazioni totali 634
fonte: Scopus), 4 capitoli di libri @ 4 brevetli nazionali depositati. Numerosi (70) sono | contributi a
congresso. Dalle pubblicazioni risulta che la candidata possiede un buon lovello di conoscenza dell’ inglese
scizntifico. L'attivitd scientifica ha riguardato principaimente  studi di nanctecnologie, nano/micro fibre e
neno/micro particelle con polimeri sintetici e semisintetici, con particolare riguardo agli aspetti chimico-
sintetic e di caratierizzazione henché allinterno di un contesto biomedico;, pertanto, P'attivita scientifica
appare complessivaments inerente il settore dei biomateriali. Le ricerche, pur svolte con continuita temporale
e caratterizzate da buon rigore metodologico, non sono del tutte congruenti con it profilo e la tipologia di
impegno scientifice indicato nel bande concorsuale (Aftivita di ricerca sulle temaliche del seftore 03/D2, in
particolare sullo studio di formulati da utilizzare per via oculare, trans dermica, mucosale e orale). La qualita
della produzione scientifica, valutata alfinterne del panorama scientifico internazionale & di livello buono, in
sette lavori la candidata & primo nome o autors di riferimento, le riviste in gren parte di collocazione
aditoriale medio/alta.

Le N. 15 pubblicazioni preseniate per la valutazione includono 11 lavori di ricerca originali su riviste
impattate censite 1S1 e/o Scopus, 1 review, 2 pubblicazioni come proceeding e 1 capitolo di libre; I'apporto
personale non & chisraments individuabile (in 7 la candidata & primo autore di cul un proceeding, un capitolo
di fibro, un pre-print, in alcuni viene dichiarato una contribuzicne al lavoro paritaria con altri co-autord); si
evidenzia un buon impatio e diffusions delia ricerca nefla comunita scientifica (numero di citazioni); i tavori
sottoposti a valutazione appaiono condotti con rigore metodologico e presentano elementi di innovativita e
originaiita, tuttavia non tutte pubblicazioni si presentano pienaments attinenti alle tematiche del ssd CHIM/OY



e, complessivamente, poco attinenti alla tipologia di attivita scientifica richiesta dal bando del presente
CONCOrso.

Giudizio del Prof. Paolo Caliceti

La dott. Piras ha svoito una importante attivita di ricerca nelio sviluppo di biomateriali per la realizzazione di
orodotti i interesse biomedico e in particolare di prodoiti di interesse farmaceutico. L'ambita di ricarca si
inserisce nella disciplina delle nanotecnologie biomediche e farmaceutiche, nanofobre e nanoparticelle
ottenute con polimeri sinestetici & semisintetici. La tematica di ricerca & rivolta allo sviluppo di sistemi
polimerici per il rilascio controllato di farmaci e perfanto & pertinente al settore scientifico disciplinare
Farmaceutico Tecnologico Applicative. In questo contesto la dott. Piras si & cccupata della progettazione,
realizzazione e caratierizzazione, anche biofarmacautica, di sistemi polimerici anche bioconiugati farmaci-
polimero per la veicolazione di farmaci classici, peptidici e proteici. In questi studi ka dott. Piras si & occupata
predominantemente della parte chimica, ma sempre in un contesto farmaceutico con Fobisttive di oftenere
prodotti innovativi. Pertanto la realizzazione dei nuovi materiali & stata eseguita sulla base di un progstto
farmaceutico e biomedico ben definito ed accurato e con ohiettivi chiari. Gli ambiti biomedict della ricerca
comprendono la terapia del cancro, lo sviluppo di sisteri mucoadesivi per azione topica, alla rigenerazione
tissutale, dispositivi medico chirurgici e prodotti per uso cosmetico. In alcuni casi la ricerca & stata svolta n
collaborazione con gruppi di ricerca stranieri sottolineando il buon grado di inetrnazionalizzazione delle
attivita svolte dalla candidata.

La frequenza di pubblicazione scientifica & discrata. Come si evince dalle pubblicazioni riporiate nel CV e
dalle pubblicazioni presentate per la presente velutazicne, le tecnologie sperimentali utilizzate sono
avanzate e il lavoro & stato svolto in moedo scientificamente appropriato e Ia presentazions dei risultatati cosi
come la loro elaborazione e discussione dimostrano che it lavore di ricerca ha portato ad un avanzamento
delle conoscenze nel settore di studio.

I 15 lavori presentati per la presente valutazione includono 11 lavori di ricerca originali, 1 review, 2
pubblicazioni come proceeding e 1 capitolo di libro. In generale questi prodotti evidenziano bene ia
continuita delia ricerca ed it forte carattere di innovativitd attraverso la sperimentazione di nuove tecnologie e
strategie per la realizzazione di prodotti biomedici e farmaceutici efficaci ed avanzati. Attraverso V'utilizzo di
vari materiali polimerici o magnetici sono stati preparati sisterni colloidali per it rilascio di farmaci di diversa
natura (piccole molecole o proteine) e come scaffold tissutali per la rigenerazione di tessuti come ad
asempic quellc osseo. Sebbene di ottimo livelio le pubblicazioni selezionate dalla candidata ai fini della
valutazione sono solo parziaimente attinenti allo studio di formulazioni per via oculare, transdermico e
intestinale come richiesto dal bando del presente concorso.

La maggior parte delle riviste in cui sono stati pubblicati i prodotti della ricerca riportati nel CV sono inerenti
al settore scientifico disciplinare Farmaceutico Tecnhologico Applicativo e sulla base delfanalisi
“webofscience” sono di livelic medio-elevato. In 7 dei 27 lavori di ricerca elencati nel CV gia pubblicati & non
proceeding o capitoli di ibro la dott. Piras risulia primo autore efo corresponding author. Nei 15 lavor
presentatati per la valutazione in 7 lavori (inciusi review, abstract e capitelo di libro) la dott. Piras & primo
autore. NelPelenico delle pubblicazioni riportato nel CV, in 2 lavori (pubblicazione 3 e §) e stata
erronearmnente riportata come primo autore. Inolfre la dott. Piras ha presentato oralmente it proprio favoro di
ricerca in 10 convegni dei 14 di cui & stata relatrice, per la maggior parte in convegni internazionali,
L'esperienza didattica risulta limitata principalmente al contribuio a pochi insegnamenti nel corso degli anni
enuti nelfUniversita di Tempere, di Pisa (Chimica industriale) e nel Dottorato di Ricerca in  Biomateriali.
Tuttavia tutti | contributi sono relativi allo sviluppo di prodetti farmaceutici per il rilascio di molecole bioattive.
In conclusione, T'attivita scientifica di ricerca, seppur molto interessante ed avanzata e di notevole livelio
scientifico, non & pienamente atlinente alle competenze di ricerca richieste dai presente bando e
Tesperienza didattica & limitata rispetto a quanto richigsto dal bando in oggetio.

Giudizio del Prof. Patrizia Santi

La candidata si & laureata in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche presso PUniversita degli Studi di Pisa nel
2002 ed ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca presso la stessa Universitd nal 2008, Nel 2002 & stata
collaboratrice a contratto presse il dipartimento di Chimica e Chimica Industriale, Universita di Pisa e, dal
2002 al 2004 ricercatrice presso il centro di ricerca KEDRION 8.p.A.. Dal gennaio 2005 al luglio 2006 & stata
ancora collaboratrice a contraito presso if dipartimento di Chimica e Chimica Industriale, Universita di Pisa,
dove, dal 2008 al 2009 & stata Assegnista di Ricerca. Dal 2003 al 2012 & stata Ricercatore presso il
Consorzic Interuniversitario per la Scienza e Tecnologia dei Materiali (INSTM) di Firenze. Dal 2012 al 2013 e
stata assegnista di ricerca presso il dipartimento di Chimica e Chimica Industriale, Universitd di Pisa, dove
dal 2013 ricopre il rucio di collaboratore a contratto.

concretizzata in 27 lavori sperimentali pubblicati su riviste internazionali, 4 capitoli di libro, 4 brevetti, 10
pubblicazioni in atti di congresso. B’ autore o co-autore di 70 comunicazioni & cangresso, 14 dei guali comne
comunicazioni orali. La collocazione editoriale delle pubblicazioni scientifiche & considerevole, buono & it

By

numero delle citazioni: il sue H Index (Scopus) & di 16, con 634 citazioni totali. In 7 dei 15 prodotii selezionati



per la presenta procadura (11 articoli su rivista, 1 review, 1 preprint, 1 capitolo di libro ed una comunicazions
a convegno) la candidata & primo autore, a testimonianza del contributo individuale della candidata. L'attivita
di ricerca riguarda o studio, progettazione, sintesi, formulazione e caratterizzazione di sistemi
multicomponenti a matrice polimerica e di coniugati farmaco-polimero: sono in particolare oggetto di indagine
i sistami nanoparticellari, e nancfibre per il rilascio controllato di farmaci (oggetto anche di alcuni brevetti
d'invenzione). 1 lavori sperimentali sottoposti a valutazione sono stati condotti con rigore metodologico e
presentanc una oftima innovativita e originalita.

Linternazionalizzazione della candidata & notevole. Nel 2008 ha ricevuto it riconoscimento europeo
“European biomaterials and tissue engineering awards” dalla European Society of biomaterials. Nel 2001 ha
svolto un pericdo semestrale di ricerca allestero presso il Department of Blochemistry, University of
Minnesota {USA). Nel 2005, durants il periodo del dottorato, la candidata ha svolte un periodo semestrale di
ricerca allestero presso linstitute of bicmaterials, delle Tampere Univarsity of Technology (Finlandia).

It curriculum scientifico della candidata & coerente con il setiore scientifico disciplinare CHIM/08, ma solo
parzialmente con il profilo richiesto per la presente procedura (“studio di formulati da utilizzare per vai
oculare, transdermica, mucosale e orale”).

Per quanto concerne ['attivita didattica, la candidata ha svolto aflivita integrative e seminariali sia presso
PUniversita di Pisa (neilambito del corso di “Polimeri per la bicindustria” Corso di Laurea Magistrale in
Chimica Industriale} che presso La Tampsre University of Technology (neffambito del corso di
“Multifunctional biomaterials”). E inoltre membro del consiglio di dottorato in Biomateriali (dal 2009-) e delia
commissione didattica (dal 2012) del “Research Doctorate School in Biological and Molecular Sciences,
BIOS”, Universita di Pisa. Globalmente, Pattivita didattica della candidata & molto limitata non essendo mai
stata titolare di incarico di insegnamento, e parzialmente atfinente con la tipologia di impegno didattico
richizsta dalla seguente procedura.

Giudizio collagiale deila commissione:

La Dott. Piras ha condotto un'attivitd scientifica molto interessante principalmente mirata allo sviluppo di
nuovi sisterni di veicolazione di farmaci e di impiego biomedico sscondo concetti avanzati e innovativi. Il
coniributo delie sue ricerche alla scienza del drug defivery & dimostrato dal buon livelie deile pubblicazioni
scientifiche in riviste a grande diffusione internazionale e spesso sirattamente inerenti al settore scientifico
disciplinare Farmaceutico Tecnologico Applicativo. 1i numero di citazioni & significativo e ha portato ad un
huon h-index. Le ricerche condotte dalla dott. Firas hanno ricevuto un importante riconoscimento
internazionale. La conoscenza della lingua inglese come emerge dalle pubblicazioni scientifiche & di buon
livello scientifico.

{’attivita didattica & limitata. La dott. Piras ha sporadicamenie tenuto lezioni e partecipato ad insegnamenti
inerenti al settore scientifico disciplinare CHIMOS.

La commissione osserva che, sebbene la dott. Piras possegga un curriculum scientifico molto interessante,
questo non risponda pienamente ai requisiti del bando. In particolare, Pattivita di ricerca & solo
marginaimente rivolta allo “...studio di formulati da utilizzare per via oculare, fransdermica, mucosale e
orale”. Anche Pattivita didattica, seppure pertinente al setiore scientifico disciplinare CHIMO9 oggetto del
presente concorso, risulta molto ridotta. Pertanto, la commissione ritiene che la candidata abbia i requisiti
generali scientifici per la copertura di un posto di professore associato in questo seftore scientifico
disciplinare ma non soddisfi i requisiti dichiarati nel bando dei presente concorso.

La Commissione, all'unanimita, dichiara che il dott. Piras Anna & ritenuta non idonea a coprire il
posto di professors associate di cui alla presente procedura.



(Allegato n. 3)
Bott. Zambito Yienia

Breve sintesi del curriculum:

La dott. Zambito si & laursata in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche nel 1989 nelfUniversita di Pisa. Nel
2003 consegue il titolo di Dottore di Ricerca in Chimica e Tecnologia delle Sostanze Biocattive nel
Dipartimento di Chimica Bioorganica e Biofarmacia dell'Universita di Pisa. Dal 2003 al 2007 & assegnista e
nel 2007 diventa ricercatore universitario presso lo stesso dipartimento.

Dal 2007 ha svolto attivita didattica. Ad esempio nellaa 2013-2104 & titolare del corso di Chimica
Farmaceutica Applicata per CTF. Negli aa 2009-2014 2 stata titolare (anche in mutuazione) dei corsi di
Biofarmaceutica, documentazione sui farmaci e legislazione, di Forme Farmaceutiche e di Biofarmaceutica
e del module di Legislazione Farmaceutica per ISF. Ha inoltre tenuto insegnamenti nella Scuola di
Specializzazione di Farmacia come ad esempio Aspefli innovativi nelia terapia del dolore, Forme
farmaceutiche innovative e Impianti di produzione farmaceutica. Ha poi svolto altre aitivita didattiche
correlate, di supporto didattico, partacipazione alle attivita istituzionali & altro.

Per quanto riguarda Pattivita di ricerca negli anni 2003-2008 ha collaborato ad alcuni progetti di inferesse
industriale.

Uattivita di ricerca & focalizzata principalmente sulle studic di sistemi di veicolazione di farmaci per la
somministrazione mucosale o dermica con particolare atienzione ai sistemi particellari e al delivery oculare.
Dal 2001 al 2014 la produzione scientifica st @ concretizzata nella pubblicazione di 33 lavori di ricerca
originali, 2 review e 2 capitoli di libro. Pertanto, considerando | lavori di ricerca originali, sono stati pubblicati
2.4 lavorifanno.

La dott. Zambito ha presentato il proprio lavoro in 29 convegni, molti nazionali. In 8 di questi & stata la
relatrice con presentazioni orali.

Giudizio del Prof. Rita Aquing

La candidata si & laursata nel 1899 in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche presso la Facolta di Farmacia
dellUniversita degli studi di Pisa, & nel 2003 ha conseguito il dottorato di dcerca in Disegno, Sviluppo e
Biosperimentazione dei Farmaci, discutendo una tesi dal titolo: “Studio di sistemi polimerici per i rifascio
controffato di farmaci”. Dal 2003 al 2007 & stata assegnista di ricerca presso i Dipartimento di Chimica
Biorganica e Biofarmacia & dal dicembre 2007 & ricercatore universitario ssd CHIM/08 presso I'Universita di
Pisa. La candidata ha conseguito Pabilifazione alle funzioni di Professore di i fascia per il setiore
concorsuale 03/D2.

La dr. ZAMBITO ha svolto attivita di supporto alla didattica e tutoriale per studenti di CTF, Farmacia e ISF. A
partire da! 2007 & state titolare di moduli o insegnamenti cornpresi nel SSD CHIM/QY:

- 2007/2010, "Legislazione Farmacseutica” neilambito del CdS I8F;.

- 200872010, “Forme Farmaceutiche” nelf ambito del CdS ISF;

200910 *Biofarmacsutica * per GdS 1SF;

- 2011713 “Biofarmaceutica, Documentazione sui Farmaci e Legislazione'per CdS 1SF;

- 2013/14 "Chimica farmaceutica applicata” per CdS CTF

Mel 2010 & stata Docente per la Scuola dotiorale estiva in Discipline tecnologico-farmaceutiche. La
candidata presenia esperienza didattica nella Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera e Master
di I livelio "REACH". Complessivamente P'esperienza didattica della candidata appare buona e svoita in
modo continuo  dalla.a. 2007 interessando insegnamenti in corsi di laurea triennali e magistrali del
Dipartimento/Facolta di Farmacie, ricompresi nel $SD CHIM/0S e pienamante aitinente con la tipologia di
impegno didattico indicata nel bando del concorso in oggstto.

L'attivita di ricerca della dr. ZAMBITO @ rivolta allo studio di sistemi di somministrazione ocuiare, orale,
mucosale & trans dermici nonché di sistemi nano particellari, L'atlivita & testimoniata da 33 pubblicazioni, 2
review su riviste a diffusione internazionale (M index 15, citazioni totali 780 fonte: Scopus), e 2 capitoli di libri.
La candidata non ha presentato prodotti brevettuai.

Usttivita scientifica, completamente coerente it S8D CHIM/09, ha riguardato principalmente studi di:

-sistemi di rilascio per somministrazione transcorneals di farmaci e effetti di promotort di assorbimento &
base di chitesano,

- matrici polimeriche a rilascio controllato per la somministrazione orale di farmaci:

- nuovi derivati del chitosans come promotori delf assorbimento transmucosale di farmaci;

- nano sistemi farmaceutici a base di chitosano;

- sistemni di somministrazione trans dermica e prodotti per applicazione cutanea.

La candidata ha parfecipato a progetti PRIN (2002, 2003, 2005 e 2011); 2011 ha ricavuto il pramio *Giovani
Ricercatori” dell'Universita di Pisa.



Le ricarche sono svolte con continuitd temporale, caratterizzate da buon rigore metodologico e congruenti
con ia tipologia di impegno scientifico indicato nel bando concorsuale. La qualita della produzione scientifica,
valutata allinterno del pancrama scientifico internazionale @ di livello buono, in undici lavori fa candidata @
primo nome o autore di riferimento, le riviste in gran parte di buona collocazione editariale.
Complessivamente, le N. 15 pubblicazioni presentate per la valutazione sono pubblicate su riviste impattate
censite 1St e/o Scopus e congruenti con it ssd CHIM/OS, con buon apporio individuale (in N. 9 la candidata
appare come primo e in alcuni autore corrispondents) ed evidenziano un buon impatto e diffusione della
ricerca nella comunitd scientifica come si evince dal numerc di citazioni. Complessivamente il profile della
candidata risponde alla tipologia di impegno didattico e scientifico previsto dal bando.

Giudizio del Prof. Paole Caliceti

L'attivita i ricerca svolta dalia dott. Zambito & strettamente inerente al setfore scientifico disciplinare
Farmaceutico Tecnologico Applicativo oggetto della presenie valutazions. La candidata ha svoito infatti la
sua ricerca neilo sviluppo di sistemi nanoparticeliari polimerici 2 base di polisaccaridi naturali semisintetic
per la veicolazione di farmaci. In particolare, ha studiato | processi di mucoadesione e di bictrasporto
mucosale o epiteliale di tali sistemi e il loro impiego nei vari usi di somministrazione con specifica ma non
esclusiva attenzione alle varie modalita di somministraziong oculare. Ha inoltre studiato formulazioni per
impieghi correlati ma diversi come ad asempic ia somministrazione di sistemi particellari per via nasale o
intestinale. Sono stati studiati vari fattori che determinano il profilo biofarmacsuico di tali sistemi. In questo
contesto ha studiato diversi materiali anche in combinazione e sviluppato diversi metedi di indagine chimico-
fisica & bicfarmaceutici, mettendo a punto e validando protocolli sperimentali di interesse generale.

| lavori della dott. Zambito sono stati tutti pubblicati in riviste sitreftamente inerenti al setiore scientifico
disciplinare Farmaceutico Tecnologico Applicativo e sono stati scritti con un buon inglese scientifico. La
frequenza di pubblicazione & buona & dallesame “webofscience” le pubblicazioni sono state pubblicate per
fo piti in riviste con indice d'impatto medio-alto. In 11 lavori presentati nef CV la dott Zambito & primo nome
efe coresponding author. Nei 15 lavori presentati per la valutazione si evince la continuita della ricerca svolia
dalla dott. Zambito. | lavori sono condotti con una ecceliente progettazions scientifica e corretia analisi dei
risultati.

Si rileva che nelle pubblicazioni scientifiche pilt recenti la candidata risulta essere corresponding author
sottolineando il ruolo predominante nelia direzione della ricerca e il raggiungimento di una elevata maturita
scigntifica.

La dott. Zambito ha partecipato & numerosi progetti di ricerca coordinati con vari gruppi di ricerca per lo pil
nazionaii.

Dallentrata in ruclo corme ricercatore universitario, la dott. Zambito ha svolte una intensa attivita didattica
nelambito del settore scientifico disciplinare Farmaceutico Tecnologico Applicativo oggstio della presente
valutazione. In particolare si evidenziano gli insegnamenti in ambite regolatorioflegislativo, della produzions
industriale di farmaci e delle sviluppo di forme farmaceutiche innovative.

Pertanto, latlivita di ricerca svolta dalla dotl. Zambito soddisfa pienamente i requisiti scientific di ricerca e
didattici richiesti specificameants nal profilo dal candidato del pressnts concorso.

Giudizio del Prof. Patrizia Santi
La candidata si & laureata in Chimica & Tecnologia Farmaceutiche presso PUniversita degli Studi di Pisa nel
1899 ed ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Disegno, sviluppo e biosperimentazions dei farmaci
presso la stessa Universita nel 2003. Dal 2003 al 2007 & stata assegnista presso il Dipartimento di Chimica
Bioorganica e Biofarmacia della Facolid di Farmacia delfUniversita di Pisa, dove & diventata Ricercatore
Universitario nel SSD CHIM/E dai 20 dicembre 2007,
La candidata presenta una bucna produzions scientifica, attinenie il SSD CHIM/09, concretizzata in 33 lavor
sperimentali su riviste internazionali, 2 review e 2 capitoli di libro. E' autore o co-autore di 28 comunicazioni a
congresso, 8 dei quali come comunicazioni orali. La collocazione editoriale delie pubblicazioni scientifiche &
buona, buono & il numere delle citazioni: il suoc H Index (Scopus) & di 15, con 780 citazioni totali. In 9 delle
15 pubbdicazioni selezionate per la presente procedura (14 articoli su rivista e 1 review), la candidata & primo
autore oppure corresponding author, sottolineando cosi il suo notevole apporio individuale. L'attivita di
ricerca & piuttosto omogensa e segue i filone generale della somministrazione di farmaci: in particolare &
stato oggetto di studio lo sviluppo di sistemi per la somministrazione di farmaci per via oftaimica, buccale,
orale e transdermica, olfre ai sisterni nanoparticellari. | lavori sotioposti a valutazions presentanc una buona
innovativita e originalita e sono stati condotti con rigore metodologico.
Ha partecipato ad alcuni progetii di ricerca pubblici e privati. Nel 2011 ha ricevuto il premio giovani ricercator
dell'Universita di Pisa.
It curriculum scientifico della candidata & dunque aliamenie congruente con il profilo richiesto per la presente
procedura (“studio di formulati da utitizzare per vai oculare, transdermica, mucosale e crale”).
Per quanto concerne ['attivita didatlica, & stata docents di svariati corsi, it del 8D CHIM/0S, nelfambito di:
A, Corsi di Laurea e Laurea Magistrale a Ciclo Unico:

= "Chimica farmaceutica applicata" {5 CFU, IV CTF) (a.a. 2013/2014).




-]

“‘Biofarmaceutica, documentazione sui farmaci e legislazions” (8 CFU, i anno ISF) {aa.sa.
201272013, 2011/2012).
“Biofarmaceutica” (4 CFU, Il anno ISF) (a.a. 2008/2010)
« “Forms farmaceutiche” (8 CFU, il anno ISF) (ea.aa. 2008/2009, 2009/2010).
« ‘“Legislazione farmaceutica” (4 CFU, #f anno 18F) (aa.aa. 2007/2008, 2008/2008, 2009/2010).
B. Scuole di Specializzazione:
= “Aspetti normativi nella tarapia del dolore” e “Forme farmaceutiche innovative” (it anno Scuola di
specializzazions in farmacia ospadaliera) (a.a. 2011/2012)
e “Impianti dellindustria farmaceutica” (Il anno Scucla di specializzazione in farmacia ospedalisra)
(a.a. 200772008, 2008/2008, 2009/2010).
C. Master Universitari:
s Lo sviluppo della formulazione” Master di li livello in “Attivita regolatorie: medicinali, prodotti della
salute, terapie avanzate e REACH” (8.a. 2009/2010)
D. Scuole Dottorali:
e Docente al X Corso della Scucle Dotforale per la Formazione Avanzata in Discipline Tecnologico-
Farmaceutiche della Facolta di Farmacia dell'Universita della Calabria (2010)
Ha svoito aftivita tutorale per studenti dei corsi di Laurea in CTF ed ISF per la preparazione i tesi di Laurea.
L'atlivita didattica della candidata, interamente in ambito tecnclogico propric delle discipline del SSD
CHIM/09, & stata svolta in modo continuativo dalla nomina a Ricercatore universitario, in corsi di Laures
Magistrale, Master Universitaric e Scucla di Specializzazione, U'attivita didattica della candidata & dungue
pienamente attinente con la tipologia di impegno didattico richiesta daila seguente procedura.

L]

Giudizio collsgiale della commissione:

La dott. Zambito ha svolto la sua atlivita didattico scientifica decisamente interessante nell'ambito del settore
scientifico disciplinare CHIMO09. Le aitivita di ricerca condotte nel corso degli anni con buona regolarita
temporale sono state  strettamente focalizzate allo sviluppo di prodotti farmaceuticl per la veicolazions di
farmaci. Gli studi condotti dalla candidata si sono rivolti alic sviluppo di sistemi nanoparticeliari per la
somministrazione di farmaci per via mucosale, dermica & transdermica con pearticolare riferimanto alla
veicolazione di farmaci per via oculare, nasale e inlestinale utilizzando vari materiall soprattutio polimeri
polisaccaridici. La ricerca & carstterizzata da un buon livelle di innovativita ed & stata condotta con rigore
metodologico, portando in questo modo a risultatl interessanti e utili per Yavanzamento della scienza in
questo setiore come si evince dal buon livelio delle riviste in cui sono stati pubblicati & dal riconoscimento
ricevuto con un premio scientifico. La conoscenza dell'inglese scientifico che risulta dalle pubblicazioni & di
buor Hivello. L' H-index é molto buono cost come il numero di citazioni. In varie pubblicazioni la dott. Zambito
& primo nome e anche corresponding author dimostrando i raggiungimento di una significativa maturita
scientifica.

L'attivita didattica & stata intensa e rilevante dal momento in cui la dott. Zambite ha ricoperto una posizione
di ruclo nell'Universita. E’ stata docente di vari insegnamenti fulti del setfors CHIMOS. La commissione
ritiene che la dott. Zambito abbia acquisitfo una significativa maturita didattico-scigntifica. Inoltre attivita
scientifica e didattica svolia dalla dott. Zambito soddisfa pienamente | requisiti richiesti dal presente bando
del concorso.

La Commissione, alfunanimitd, dichiara che la doft. Zambito Yienia & ritenuta idonea a coprire |l
posto di professors assaciato di cui alla presente procedura,



